

## COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

CNPJ: 78.483.310/0001-00

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>66.785.966,10</b>	<b>125.375.673,44</b>	<b>112.417.991,34</b>
Operações de Crédito	23	41.088.523,52	77.109.370,01	64.886.887,13
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	16.729.934,90	29.230.535,11	20.248.766,91
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	5.179.691,13	10.773.411,75	15.637.517,29
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	3.787.816,55	8.262.356,57	11.644.820,01
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>24</b>	<b>(42.510.867,89)</b>	<b>(82.041.680,51)</b>	<b>(72.147.272,49)</b>
Operações de Captação no Mercado		(27.888.144,84)	(52.968.937,90)	(55.329.076,02)
Operações de Empréstimos e Repasses		(8.143.607,86)	(15.281.939,86)	(10.730.412,94)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(6.479.115,19)	(13.790.802,75)	(6.087.783,53)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>24.275.098,21</b>	<b>43.333.992,93</b>	<b>40.270.718,85</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(15.246.817,82)</b>	<b>(27.222.224,84)</b>	<b>(21.545.700,94)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	4.985.099,15	9.478.730,23	5.083.382,99
Rendas de Tarifas	26	294.765,58	529.017,74	226.521,00
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(11.218.979,46)	(20.764.943,07)	(16.732.325,99)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(9.046.774,25)	(17.095.941,05)	(14.329.764,08)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(232.480,23)	(457.679,34)	(239.512,58)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	3.720.038,88	7.602.913,48	9.268.166,91
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(3.748.487,49)	(6.514.322,83)	(4.822.169,19)
<b>PROVISÕES</b>	<b>32</b>	<b>(365.553,93)</b>	<b>(478.899,14)</b>	<b>(286.015,11)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(114.614,62)	(213.755,63)	(25.273,47)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(250.939,31)	(265.143,51)	(260.741,64)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>8.662.726,46</b>	<b>15.632.868,95</b>	<b>18.439.002,80</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>33</b>	<b>10.086,51</b>	<b>(32.252,99)</b>	<b>96.925,44</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>8.672.812,97</b>	<b>15.600.615,96</b>	<b>18.535.928,24</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>393.293,26</b>	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		240.898,87	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		152.394,39	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(124.582,30)</b>	<b>(859.947,88)</b>	<b>(1.931.978,72)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA</b>		<b>8.941.523,93</b>	<b>14.740.668,08</b>	<b>16.603.949,52</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.